REPÚBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRASlL

COLEÇÃO DAS LEIS
DE 1943 - VOLUME V

AIOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS-LEIS DE JULHO A SETEMBRO

IMPRENSA NACIONAL
RIO OE .JANEIRO - 1943

STM-DIDOC-GOGES-LEGIS

214 ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRE'fO~LEI N, 5. 857 - DE 28 DE SETEMBRO DE 1943

P..Jtera a redãçií.o do e.rt. 2-4 do dec~eto-Iei n. 925, de 2 de dezetnbro
de 1938

O Presidente da República, usando da ãtribulção que lhe_ confere o
art. 180 da Ccmtih.!1ção, decreta:

Art. 1.0 Passa a tBr a seguinte redação o art. 34 do decreto-lei nú
mero 92$, de 2 de dezen1b:ro de 1938 (Código da Justiça Militar):

_ "Art • 34. Os Pwmotores . de primeira entrância se1·ão nomea
dos dois têtços dentre os advogadoS de segunda e primeira, iudi~

cados em lista tl"Íplice pelo Suprmno Tríbunal Iv1.ilitar, e um.
tê1·ço mediante concurso de provas, dentre os diplomados em di
reito, que tenh~m m::tis de dois an03-.de prátic:-J. ·forense.

§ 1.0 Sàmente constarão da lista üíplice os no~·rtes dos advo
gados de p;,·imeira er:.t1·.âucia qUa1:do esgotados os nomes dos advo
gados de· segunda entr&ncia,

§ 2.0 Procedc~·-se-á também a Concurso de provas sem.pre que
o· Supremo '"I'!"ibun2.l Milit3r não possa, ·por íaita de car-...didatos,
organizar a lista tríplice p::>.ra os dois :t&rços."

Art. 2.0 O presente decreto-lei entra em vigor .Pa data de sua Publi
cação, revogadas as disposições em "contrádc,

:Rio de J an~iro; 28 de setembro dC 1943, 122.0 da I::.-Jdependênda e 55.0

da RGpúbUca.

GETÚLIO VARGAS.

M. 1. Pinto Guedes.

DECRETO-LEI N. 5. 858 - D:~t; 28 DE SE'fEVLERO DE 1943

Altera o efetivo de primeiros teni!.lntes médicos da Aeronáutica, a que :!8

refere o e.rt. 2.0 do decreto-lei n. 3.872, de 2 de dezembro. de 1941

O Presidente da República, usando da atribuição que lhe confere o
art. 180_ da Cor:stitulção, .decreta:

Art. 1.0 O efetivo de primeiros tenentes médicos da Aeronáutica, n
que se refere o art. 2.0 do decl'cto~lei n. 3. 872, de 2 de dezembro de
1941, fica elevado para setenta. (70).

Art.· 2.0 Êste decreto-lei entrará em vigor na data de ~ua publice.Ção1

revogadas as disposições em cont:ri:rio.

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 1943, 122.0 da Independência e ~5.0

da r~epública.

GET6LIO VA:S::GAS.

]oe.qui.m Pedro S;:;!gad_o Filho.

STM-DIDOC-GOGES-LEGIS

aldene
Realce